A a sus im-

E P I S T O L A.

sis impendant querelis, prodeant potius in medium, & pro uiribus opem suppediet, ut fruamur his DEI donis, quibus unaquaq; Respublica melior fieri possit: hoc est, ut iuuentus bonis artibus educetur, ac solidis Iustitiæ præceptis ad rectè uiuendum imbuatur. Et tum paulatim experientur secundum huius temporis felicitatem, uidebuntq; meliorem in maxima rerum humanarum uicissitudine. Alioquin quid stultius, quàm perfectissimam omnium rerum aut subitam nimis emendationem optare? perinde ac si ex maxima bellorum calamitate, sic uelimus omnia protinus esse reparata, quasi nunquam bellum fuerit. Ea quæ longo tempore luxata sunt, non possunt uno statim aut altero anno redintegrari. Qua in re ut ego quoque secundum talenti mei gratiam, quamuis operæ parum; animi tamen congratulabundi qualescunq; argumentum adicerem, tabulas hæc Diuini & humani Iuris in manus sumpsit, atque in his animaduerti ueras honestè uiuendi formulas esse reclusas, sine quibus impossibile fuerit, aut Romanas Leges, aut quaslibet fori disputationes intelligere: & ne quidem umbram Iustitiæ sine his perspicere posse, nemo sanæ mētis negauerit. Igitur si quo possim modo hæc studia iuuare, tentandum duxi, etiam si conatus mihi perire possit. Nam & hoc ago, ut doctiores uiros ad tam pulchrum laborem Reipublicæ præstandum inuitem. Cæterum, cur A. ac C. M. V. hoc, quicquid sit, operis nūcupauerim, quorsum attinet inire rationem? Quid enim non deceat summos Principes? Quid meo non incumbat ad eorum gloriam obsequio? Imò quos alios poterat hic libellus meliores inuenire patronos? Sed & in ea sum opinione, idq; omnes boni uiri mecum expectant: A. ac C. M. V. post bellicos aduersus immanes hostes triumphos, hanc quoq; gloriam adepturas: ut abolitis in Ciuili disciplina perniciosissimis altercationibus & argutiæ pugnibus, immortale commodum hoc sit ad omnes uestri Imperij subditos rediturum: ut uel semel constet aliquantò certius, quid pro Iure seruari oporteat. Nulla enim re magis, quàm Legum interpretandarum inconstantia, solent Respublicæ conquassari. Cuius rei tantis principibus exempla exhibere, qui orbis statum quotidie uident, indecorum puto. Interim ut CHRISTVS ad hanc ceptā multarum rerum felicitatem A. ac C. M. V. multos in annos Reipublicæ conseruet, orabimus omnes.

A. & C. M. V.

Subditissimus

Ioannes Oldendorpius
minimus Iuris doctor.

IURIS NATURALIS, GENTIVM, ET CIVILIS

ἡσυχαστῆς seu elementaria introductio.

QVARE IURIS PRVDENTIA PRAE CAE- teris artibus tam uideatur obscura.

TITVLVS I.

SAEPE ego miratus sum, & uideo passim multos ambigere, quam ob rem Iuris disciplina praeter ceteris artibus tam uideatur obscura, ut plerique uel à limine statim terreantur, & nonnunquam desperatione quadam ab hoc studio discedant: Tum & illud quaesitum esse scio, qui eueniat, ut cum Iurisprudencia peculiariter pertineat ad politicae cognitionem, quòd iuuentus ad Academias magnis sumptibus ideo destinari soleat: ut spes eos pulcherrima foueat, posse Rempublicam in partibus illis credendis, recte gubernari, sicut Iustinianus dicit in proemio Instituti. contingere tamen plerumque uideamus, quòd domum tandem redeuntes, nihil sciant minus quàm quae ad publicum pertineant statum, uideanturque cum ad consultationem peruentum fuerit, ab analphabetis facile uinci: quanquam de priuatis rixis sexcentas possint citare Leges uno spiritu, ut Erasmus dixit: sed tamen nec illas recte intelletas. In summa, muti sunt in serijs rebus: in argutijs loquacissimi. Quid autem est causae?

Ad has quaestiones, quarum altera trahit alteram, ut primum recte respondeam: deinde, ut inuidiam euitem, quasi cuiuslibet nomen suggillare uelim, quod longe à me sit alienum Ciceronem ipsum adhibebimus authorem ut nodum soluat. Is enim de Legibus & arte boni & aequi grauissimè disputans (quem locum in hoc libello accipe semper, nisi alium citauero nominatim) Sed Iureconsulti (inquit) siue erroris obijciendi causa, quo plura & difficiliora scire uideantur: siue (quòd uerisimilius est) ignoracione docendi (nā non solum scire aliquid artis est: quaedam ars etiam docendi) sepe quòd positum est in una cognitione, id in infinita disputantur. Et infra: Nam ueteres (ait) uerbotenus acute illi quidem, sed nō ad hunc usum popularem atque ciuilem, de Republica disserabant.

Audis: quānam sit causa tantarum tenebrarum, quas nō Leges ipsae, sed homines offundunt nobis. Primum, quia nō recte docuerunt ab aliquot annis, partim uana ambitione gloriae, partim ignorantia seducti. Tum, id quod in una ac simplici cognitione erat, in infinita torserunt, ut nulla hominis aetas sufficiat nunc lectioni uel solius Baldi aut Iasonis. Deinde, quoniam non obseruarunt forum, hoc est, traditiones suas non exegerunt ad usum foresem, nec perpenderunt quid huic seculo cōueniret: quid obseruatum esset: quid mutatum aut abolitum uideretur, idque breuiter. Denique, quod non adhibuerunt methodum, sed omnia confuse tractarunt. Imò in quibus maxima uis erat gubernandae Reipublicae & Legum interpretandarum, de his aut nihil, aut erronea tradiderunt. Contra quae oblitteranda potius erant, scripserunt sapientius, ordinem plane inuertentes. Et hoc est quod Cicero detestatur: Quam ob rem (inquiens) quòd me uocas: aut quid hortaris: ut libellos conficiam de stillicidiorum ac de parietum iure: An ut stipulationum & Iudiciorum formulam componam: Et paulò post: Non ergo (ait) à Prætoris edicto, ut plerique nunc: neque à XII. tabulis, ut superiores: sed penitus ex intima philosophia hauriendam Iuris disciplinam puto.

Hanc autem admonitionem Ciceronis si utcumque calumniari, quis tētauerit, quasi non ad recenciores Iurisperitos, sed ad ueteres Romanos pertineat: certe is non ibit inficias, homines quidem mutatos esse tempore, sed rem ipsam manere eandem. Quare, si grauissimi olim uiri apud Romanos omnium studiorum parentes errauerint in arte docendi: cur non multò magis posteriores Leguleios erroris suspectos facere liceat: quod totam Iurisprudenciam genuina quadam simplicitate praestantem, tantis opinionum rixis obscurauerint.

Vt igitur emendemus hunc errorem, ante omnia fugere oportet uanam rixandi libidinem, scilicet res Ciuiles tum publicae, tum priuatae, magna grauitate atque ad captum iuuentutis simpliciter & crasse tractentur. Deinde, methodus seruanda fuerit, ut prius fontes, quam riuuli perspiciantur: & prius Diuini, quàm humani Iuris formulæ concinna quadam breuitate studiosis proponantur. Refert Atticus apud Ciceronem de Legibus disferentem: Gel-

D E I V R E

lium quendam cum Proconsul ex Prætura in Græciam uenisset, & Athenis philosophos qui tum erant, in locū unum conuocasset: ipsis magnopere authorē fuisse, ut aliquādo controuersiarum aliquem facerent modū. Quod si essent eo a nimō, ut nollent ætatē in litibus cōterere, posse rem cum eis conuenire, & simul operam suam illis esse pollicitū, si posset inter eos aliquid conuenire. Sed quid, si quis nunc quoq; idem tentaret? Certe ab omnibus derideretur, tametsi nihil esset Reipublicæ futurum præclarior, nihilq; utilius, si impetrari posset. Non est autem sperandum sine maximorum Principum interuentu.

D E I V R E N A T V R A L I T I T V L V S I I.

Methodica ratio exigit, ut Iuris interpretationē à Iure naturali exordiamur. Siquidē naturæ norma distingui Legem bonā à mala, Cicero rectissimè tradit. Et cum palàm sit, ab infinitis ad finita nullā cognitionē subsistere: necessariū fuerit docenti & discēti Romanas Leges, ut omnes earum partes, totamq; Ciuilis disciplinæ cyclopediam in paruū quendā & angustū cōcludat naturę locū, à quo reliqua paulatim procedentia hominum sancita faciliè tractari atq; intelligi possint.

Itaq; primum percipiamus uim horum uerborum, Natura, Lex, Ius, Iustitia, ne labamur interdum errore sermonis, ad quem omnia quę dicentur, sunt referenda. Verendū enim est committere, ut non benè prouisa & diligenter explorata principia ponantur.

Naturam itaq; hominis sic intelligi probat Cicero: ut Legem ex ea nō opinionibus, sed summa quadā uirtutis ratione metiendā existimemus. Certè, parum aberat à cognitionē ueri: lumen duntaxat rationis secutus, cum DEI cognitionem non haberet Cicero. Proinde naturam hoc in loco accipi oportet pro DEO ipso: qui est causa prima, à quo omnes causę profluxerunt. Porrò, natura *φύσις* dicta est ab eo, quod aliquid nasci faciat, cuius proprietatē causamq; non inuenimus, præterquam quod ita natura comparatum sit.

Cæterum, Iureconsulti, naturæ uocabulum secundum subiectam materiā uarijs modis transferunt ad significandam, aliàs uim seu inclinationem, aliàs consuetudinem seu motum necessarium in omnibus animalibus, nedum in homīne, ut infrà dicitur.

Lex magis uidetur Ciceroni à deligendo dici, q̄ à distribuendo. *νόμος* Græcis appellatur. Nam ut illi æquitatis (inquit) sic nos delectus uim in Lege ponimus, & proprium tamen utrunq; Legis est. Potest autē duobus modis fieri mentio Legis: Altero, secundū propriā atq; perfectā significationem. Et sic Lex est notitia naturalis à DEO nobis insita, ad discernendum æquū ab iniquo. Vnde dicitur aliàs mens uel ratio recta: aliàs naturæ uis: aliàs regula seu norma Iuris & iniuriæ: quæ omnia tamen eodē tendunt. Altero modo populariter (ut Cicero uocat) nuncupamus Legem, quæ scripto sancit quod uult, aut iubendo, aut uetando. Ita uulgò Lex accipitur in. l. Legis uirtus. ff. De Legib. & ferè per reliquos libros Iuris.

Ius deniq; idem est quod Lex, à iussum per apocopen dictū, quoniā propriè nihil aliud est, q̄ quod natura iubet sequi aut uitari. Quāq; uulgò sicut & Lex, Ius etiam adpelleretur, quicquid uel Gens, uel Populus, uel cōsuetudo iubet. Quoties igitur audis has uoces, Lex, Ius, Iustitia: statim cogita te Diuinū aliqd atq; excelsum audire, hoc est, uerā & à DEO ipso dictatā honestatis formulā. Loqr̄ de propria significationē, & eminentissima istorū uerborū potestate.

Iustitiam Cicero interpretatur obtemperatiōnē, primū, Iuri naturali, deinde scriptis Legibus institutisq; populorum. Ex quo satis intelligi potest diffinitio, quā tradit Vlpianus in tit. De Iustit. & Iur. Et post hunc Iustinianus Instit. eod. tit. Iustitia est constans & perpetua uoluntas, Ius suū cuiq; tribuendi. Quam Philippus plenā eruditionis appellat, ut est certè. Nam Iuris nullus est usus, nisi per uoluntatē quæ obtemperat rationi dictanti Legis formulā: sicq; prodit in mediū: nunq̄ est ociosa: semper refertur ad aliū: neminē lēdit: tribuit cuiq; suum, cōstanter & perpetuo: abstinet ab alieno: impartit libenter alijs, unde etiā in distributiua & commutatiua diuiditur. Profert enim tales ac tam uarios in Republica fructus, ut Iustinianus eā meritò præferat omnibus uirtutibus. Nouell. Vt omnes obedi. Iudici. in princ. Quod Accursius non percipiens, prorsus inuertit. Instit. De Iusti. & Iur. dū dicit: Ius esse executionē Iustitiæ. Imò, Iustitia est executio Iuris per uoluntatem producuntem ad opera honestatis.

Illud summopere cauendū est: ne cū audis mētionē fieri naturę, uertas cogitationē ad incorrup-

N A T V R A L I

corruptam hominis naturā, qualis fuit ante peccatū originis. Nam nos loquimur de præsen-
ti statu post lapsum Adæ, & inde exordimur Iuris naturalis formulas, quoniā nec antea con-
gendis Legibus opus erat, quā in hac fragilitate & mundi inconstantia. Quorsum enim at-
tinet ex summa perfectione paradyfi, nostram corruptam metiri politiā? Quod multos ad
insulas opiniones de communione rerum perduxit.

Videamus itaq; nunc quid sit Ius naturale. Vlpianus in. l. j. ff. De Iusti. & Iur. Ius natura-
le est (inquit) quod natura oīa animalia docuit. Nam Ius istud non solū humani generis pro-
priū est, sed oīm animalīū quæ in terra, quæ in cælo, quæ in mari nascitur. Hunc sequitur Iu-
stinianus Instit. De Iur. natur. Gent. & Ciuil. Sed ualde abutitur ibi uocabulo Iuris: cū in bru-
tis nulla sit ratio. Igitur nullum Ius. Magis autem diffinitur adfectus & inclinatio naturalis q̄
Ius aut Lex. Itaq; ex tot generibus (inquit Cicero) nullū est animal præter hominē, q̄ habeat
notitiā aliq̄ Dei. Et paulo superius. Solū est em̄ (ait) ex tot animantium generibus atq; naturis
particeps rationis & cogitationis, cū cætera sint oīa expertia. Proinde, nisi hęc diffinitionē
sic accipias, tota uia errabis, & nunq̄ Iuris cognitionē rectē obsequēris. Neq; uero rarū est, ut
ꝑba aliquāto crassius accipiātur in Iure Ciuil. l. Cū unus, In princ. ff. De alimē. & cibari. lega.

Cæterū Ius uel Lex naturæ, secundū Ciceronē proprie sic rectē diffinitur: Est ratio sum-
ma insita in natura, q̄ iubet ea quæ faciendā sunt, prohibetq; cōtraria. Apostolus Rom. 2. hoc
modo colligit: Est in Gētibus cōscientia factum accusans uel defendēs: Est igitur Lex. Quasi
dicar: Cōscientia cuiuslibet indicat, num bene an male fecerit, etiā homini planē agresti & indo-
cto. Sed tale iudiciū nō potest fieri in cōscientia sine aliqua formula Legis, q̄ indicet in corde
hominis esse iustū aut iniquū id quod fecit. Ergo est in homine Lex, q̄ etī nusquā ex scripto
legit, habet tamē à DEO insculptā ad formādos mores. Cicero quoq; lumine naturali perce-
pit hanc cōscientiā seu Legē naturalem ferē simili argumētatione: Itaq; (inquiēs) pœnas ha-
bent: nō tam Iudicij (quæ quondā nusquā erant, hodie multifariā nulla sunt: ubi sunt, ficta ta-
mē persæpē & falsa sunt) q̄ ut eos agitent insectenturq; furia: nō ardētibz tædis (sicut in fabu-
lis) sed angore cōscientiæ fraudisq; cruciatu. Et hoc est quod dici, nec intelligi ab omnibus so-
let: Cōscientia, mille testes. Cōscientiæ Iudiciū, nō fallitur. Nosce teipsum. Et cætera id genus.

Huc accedit, & uerā adfert Iuris naturalis descriptionē id, q̄ Iustitia, dicit in. §. penult.
Insti. De Iur. natur. Gent. & Ciuil. Sed naturalia quidē Iura (inquiēs) quæ apud oēs Gētes per-
æquē obseruātur: Diuina quadā prouidētia cōstituta, semper firma atq; immutabilia perma-
nēt. Vbi nam sunt talia Iura per Diuinā prouidētiā constituta? Certē in corde & mēte homi-
nis, uelut in q̄busdā uiuis tabulis ad imaginē Dei creatis. Prouidebat em̄ clemētissim⁹ pater,
nihil æquē in hoc mundo homini opus esse, q̄ regulis atq; principijs quibusdā rectē uiuendi,
quæ præter eū nemo dare posset. Vnde Paulus rectē in. l. j. ff. De acquir. rer. dñi. Et q̄ (inqt)
antiquū Ius Gentīū, cū ipso genere humano proditū est. Quod Paulus appellat Ius gentīū, id
Iustinianus rectē uocat in dicto loco Ius naturale: Commodius est itaq; (ait) à uetustiore Iure
incipere. Palam est autem, uetustius esse Ius naturale, quod cum ipso genere humano rerum
natura prodidit. Accursius interpretatur Ius naturale, hoc est, DEVS, nec unq̄ in toto Iure, aut
uerius aliquid dixit, aut plura uno uerbo complexus est, quanquam uim non intelligeret,
distinguens inter Ius Diuinum & naturale, quantum ad mores attinet.

Ex his apparet euidentē: Iurisconsultos appellatione Iuris naturalis multū abusos fuisse:
quemadmodū etiā Cicero: Nā nec arboris (inqt) nec equi uirtus (q̄ dicitur, in qua abutimur
nomine) in opinione sita est, sed in natura. Alioq; si brutis aīalibus Legē aut Ius tribuas, neces-
sariō tribuitur etiā ratio, ac per consequēs ex brutis homines, ex hoībus bruta facies aīalia. Et
hoc quidē Doctores nostri nō dijudicāt, cū ineptissimē distinguūt inter Ius naturale prima-
riū & secundariū: uolētes utiq; ut aliqd Ius habeamus cū brutis cōmune, scilicet ut egregiē ob-
brutescam⁹: adeo cæcus est per oīa captus humanus, nisi Diuino p̄scripto tenaciter adhereat.

Semper igitur memēto (ut iterū inculcē) cū audis hęc ꝑba Lex, Ius, Iustitia, Iurisprudētia:
erigendā esse cogitationē ad excelsam quandā soli homini à DEO donatā uirtutē: cætera uerō
aīalia hominis causa esse creata, in q̄bus tæctsi inclinationes quædā sunt & sensus cū hoībus cō-
munes: nulla tamē ratione p̄dita sunt; nulla honestatis formula: nihil deniq; Iuris habēt. Cice-
ro elegāter. Quib⁹ em̄ (inqt) ratio à natura data est: n̄sdē etiā recta ratio data est. Ergo & Lex:
q̄ est recta ratio in iubēdo & uetādō. Si Lex, Ius q̄q;. At oībus ratio: Ius igitur datū est oībus.

D E I V R E

Iurisconsultis uerò, q̄ aliquatò in hac materia licētius sint locuti: fortè ut deseruiret teneris studiosorū ingenijs, & populariter rē explicarent, facile cōdonandū est: p̄sertim, q̄ hanc sermonis inconcinnitatē & abusum, alijs respōsis grauius refarciūt, & ad uerū sensum reformāt. Sicut ipse Paulus longè aliter sentit de Iure naturali in. l. Si unus. §. Pactus. ff. De pact. Quia in re cū superioris tēporis interpretes nullā phrasis certā rationem obseruarēt: infinitis erroribus inuoluti sunt: sicut ferè ex ignoratione principij, tota series materiæ solet obscurari.

Cæterum natura hominis ex Adæ lapsu adeò corrupta fuit, ut uix igniculi remanerent, ex quibus tam magnifica Diuini & naturalis Iuris bonitas agnosci posset. Obscurata em̄ fuit ratio naturalis, & extenuata per inobedientiam primi illius parentis & imposturam Sathanæ. Et cum ratio dominari debeat, ac secūdam formam honestatis uoluntatem manuducere: cōtrarium euenit, uincitq̄ frequenter carnalis uoluntas prona ad malum. Vnde fit, quòd Iurisconsulti sæpè, naturam hominum pro corruptela tali accipiunt. Vlpianus in. l. Item si unus. §. Principaliter. ff. De recept. arbit. Quia res (inquit) ferè sine exitu futura est, propter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem. Item, Iustinianus in. l. ij. in princi. C. Quand. & quib. quar. pars debet. lib. X. Naturale quippè uitū est (ait) negligi, q̄d cōmuniter possidetur.

Ob hanc autem corruptam naturam introductæ sunt pœnæ, quibus mali coërceantur, ne peccent seu delinquant faciliter. Qui enim iuste agere propter naturalem Legem summamq̄ bonitatem non expetit, quiq̄ obtemperare non uult rationi in qua sunt honestatis formulæ, quas intelligit quidem dictante conscientia, sed contemnit: is rogo quid spectabit, quid timebit, si pœnas adimamus? Certè nihil: sed irruet in omnia flagitia. Nam quid faciet (ait Cicero) is homo in tenebris qui nihil timet nisi testem uel iudicem? Quid in deserto loco nactus, quem multo auro spoliare possit imbecillum atq̄ solum? Alioqui uir bonus, qui Iuri naturali obtemperat, & uoluntatem suam illi conformem facit eamq̄ sequitur, unde & Iustitia uirtus dicta: is omnibus pœnis exemptus est, nec timet, sed amat Magistratum uelut honestatis conseruatorum, Roma. XIII. Ideoq̄ nullas bonorum utilitates, æquitati naturæ præfert: neminè sciens lædit, & uerè iustus est, quatenus ad politicam uitam attinet. Rectèq̄ Socrates execrare eum solebat, qui primus utilitatem à natura seiuuissit. Id enim querebatur caput esse exitiorum omnium, ut Cicero refert. Et rursus Isocrates eleganter Leges appellat cancellos quosdam flagitijs hominum circumdatos, ne transilient mali. Quod ideo toties dico, ut intelligas pœnas, defensiones legitimas, ex natura esse, sicut & Magistratus.

Ex prædictis quoq̄ sequitur, uerissimum esse quod Cicero dixit: Constituendi Iuris, ab illa summa Lege capiendum exordium, quæ seculis omnibus antè nata est, quàm scripta Lex ulla, aut quàm omnino Ciuitas constituta. Errare autem Accursium cum suis, qui uerba Vlpiani in. l. j. ff. De Iustit. & Iur. pronunciat improprie accipiēda: Iuri operam daturum, prius nosse oportet, unde nomen Iuris descendat. Oportet (ait Accursius) id est, decet. Profecto si ullo in loco Pandectarum significatur necessitas, maximè omnium hic absolutam necessitatem indicare nobis Vlpianus uoluit: uidelicet neminem unquam rectè daturum operam Iuri Romano, nisi prius noscat fontes & principia eius. Loquitur autè ibi quoq̄ uulgariter: sentiens Iustitiam esse uirtutem, quæ cum Lege naturali sic semper cohæreat, ut propemodum Ius à Iustitia dici uideatur, neq̄ sit operæ precium de temporis (ut dicūt) prioritate, aut de uerborum structura, tam curiosis argutijs disputare, ut quidam faciunt. Per se igitur (ait Cicero) Ius est expetendum. Quod si Ius, & Iustitia. Et paulò superius: Est enim (inquit) unum Ius, in quo deuincta est hominum societas, & quod Lex constituit una. Quæ Lex est recta ratio imperandi atq̄ prohibendi: quam qui ignorat, is est iniustus, siue est illa scripta uspiã, siue nusq̄.

Breuitè, Lex est sententia, qua tum percipiuntur, tum mala prohibentur. Ius est autoritas seu facultas agendi secundum Legem. Iustitia, est uirtus perducens ista ad exercitationem. Complectitur enim hæc. Administratorem esse & distributorem tum publicè tum priuatim, secundum uniuscuiusq̄ dignitatem: patrios mores seruare: scriptis Legibus obsequi: ueritatē colere: Religionem conseruare ante omnia: & singulis se æquum exhibere. Hæc enim sunt præcepta Iuris naturalis reducta in compendium. §. penult. Instit. De Iustit. & Iur.

Sed dices: Quænam sunt istæ formulæ Legum seu notitiæ naturales? Respondeo: Tractabuntur in Diuinis tabulis quas paulò post uidebis, explicato prius Iure Gentium & Ciuil. Et hæcenus de Iure naturali.

DE IURE GENTIVM
TITVLVS III.

Ulpianus in. l. j. §. ult. ff. De Iusti. & Iur. Ius Gentium (ingr) est, q̄ Gentes humanę utuntur: q̄d à naturali recedere, facile intelligere licet: quia oibus illud animalibus, hoc solis hoibus inter se cõmune sit. Põponius in. l. ij. adijcit exēpla: Veluti erga Deū religio: ut parētib; & patrię pareamus. Iustinianus Insti. eo. tit. rebusissimē sentit: Ius Gentium eadē ratiõē generaliter dici, qua Ius Ciuile in specie n̄cupatur. Nā sicut à Populo alicuius Ciuitatis tractū est nomē Iuris Ciuilis: Ita Ius Gentium ab oibus Populis uocatur. Quod uerò naturalis ratio (ait) inter omneis Gentes constituit, id apud oēs Populos peręque custoditur: uocaturq; Ius Gentium: quasi q̄ Iure oēs Gentes utuntur.

Illud diligentissimē obseruandū est, q̄d multis errādi causam dedit: Ius Gentium: aliās accipi apud Iurisc. pro uero naturę Iure: aliās pro eo Iure q̄d plurima hominū pars ubiq; recipit. Quod nisi rectē discernas, nunq̄ peruenies ad uerā Iuris cognitonē. Veteres em̄ rati sunt, quicq̄ ab oibus Gentibus pro Iure seruaretur: id quoq; ex naturali ratione productū fuisse. Cum nō crederent, oēs homines in deligendo Iure, prorsus errasse. Hoc modo loquitur de Iure Gentium Ulpianus in loco citato, iuxta exempla Põponij, & quidem rectē in. l. Veluti. l. Ut uim. Et. l. Ex hoc Iure. ff. De Iust. & Iur. Iustinianus in. §. Venditę. Insti. De rer. diuis. Religio enim erga DEVM, pietas in parentes, cognatio inter oēs homnes, uerē sunt Iuris naturalis: q̄d quia solis hominibus cõmune est, Ius Gentium uocat. Ceterū in. l. Manumissiones. ff. dict. tit. quatenus loquitur de effectibus, & prędura seruitutis forma: si accipias Ius Gentium naturali ratione constitutū esse: errabis tota uia. Nā ea seruitus pugnat cū Iure naturali, rectēq; fuit emendata. Quāq; tolerabilis seruitus, quali nūc utimur, secundū naturā est, ut grauiter probat Aristoteles in Politicis: nec id negat Ulpianus in eadē. l. Manumissiones, si ex æq; & bono intelligatur, collatis aliūde sentētijs suis. Neq; em̄ ex uno statim dicto, totus Ulpianus iudicari potest, q̄d sentiat de Iure naturali. Videndū enim etiā est qd alio in loco dicat. Accipitur ergo ibi Ius Gentium pro Iure q̄d omnium gentium autoritate passim receptū fuit ubiq;.

Quare cum audis hanc uocem, Ius Gentium, non semper exaudiendum est Ius naturale: sed plerunq; Ius humanum, ut Lilius rectē appellat. Neq; enim sequitur: Gentes id constituerunt, aut in usum admiserunt: Ergo est Ius naturale aut æquum. Imò, sæpē iniquissimū est. Ego sanē multū tribuo humanę autoritati, sed non præfero eam naturę. Audiamus Ciceronem sic differentem: Iam uerò stultissimū illud existimare: omnia iusta esse quę sita sunt in Populorū institutis, aut Legibus etiā. An si quę Leges essent Tyrannorū: si triginta illi Athenis Leges imponere uoluissent: aut si omnes Athenienses delectarentur Tyrānicis Legibus: non idcirco hæ Leges iustę haberentur? Et paulò infrā: Quod si tanta potestas est stultorum sententijs atq; iussis, ut eorū suffragijs rerū natura uertatur: cur nō sanciant, ut quę mala pernitiosaq; sunt, habeantur pro bonis ac salutaribus? aut cur, cū Ius ex iniuria Lex facere possit, bonū eadem facere non possit ex malo? Atqui nos Legū bonā à mala nulla alia nisi naturę norma diuidere possumus. Aristoteles lib. Poli. ij. Qui Legē (ait) uolūt Ciuitati dominari: hi uidentur DEVM ac Leges dominari uelle. Qui uerò hominē dominari uolūt: hi beluā præficiunt. Legem accipi uult, pro naturali ratione Diuinitus indita, ex qua ducatur certa uiuēdi forma. Per hominē intelligi solā autoritatem humanam, quia sic placeat, sic receptum sit. Non uerò quod Magistratum damnare uelit, quem mirum in modum extollit ubiq;.

Exēpla multa uidebimus in XII. tabulis. Et sunt passim in libris Pandectarū, de inhumanißima seruitutis forma, scilicet q̄ homo ad imaginē DEI creatus, cõparatus sit planē brutis animalibus, potueritq; olim impunē occidi. Inst. De his q̄ sunt sui uel alien. Iur. Neq; em̄ mirum est, Gentes aliquādo à uero declinasse, nec fuisse q̄ faceret bonū, & ne unū quidē, ut Dauid dicit: quia adfectibus obcæcata fuit ratio naturalis, & ad beluinā ignauā tracta. Magno igitur iudicio perpende ea quę de Iure Gentium legis: nec statim opinare, Ius naturę immutatū esse, sicuti uideas ab Imperatoribus aut à cõsuetudine aliqd aboleri, q̄ apud Gētes seruati cõmuniter fuerit. Est enim lōge alia doctrina, quatenus Ius naturale sit immutabile, q̄ alias tractabimus. Illud tantum nunc admonuerim: q̄ Ius aut Legem naturalem ex opinione multorum: metiri, docere, aut discere, dementis est, ut Ciceronis uerbo: Nisi communem rationis intelligentiam quam DEVS nobis indidit, uelut normam mathematicam sequamur,

DE

DE IURE CIVILI
TITVLVS IIII.

VS Ciuile quid sit & quatenus ualeat, nemo grauius descripsit quam Vlpianus. ff. De Iustit. & Iur. Ius Ciuile (inquiens) est, quod neq; in totum à naturali Iure uel Gentium recedit, neq; per omnia ei seruit. Itaq; cum aliquid addimus uel detrahimus Iuri cōmuni: Ius proprium, id est, Ciuile efficimus. Rectè quidem ille. Nam Ius Ciuile nihil aliud est quàm determinatio Iuris naturalis, ut Philippus dicit. Si igitur recedat in totum à naturali ratione, nō determinat, sed magis adtingit aliquid incognitum natura, hoc est, ut Aristotelis uerbo utar, quod nullam causam in natura habet. Ergo non Lex, uerum tyrannis est censenda. Ex diuerso, si per omnia deseruiat naturæ, si idem dicter quod communis sensus & formula, iam non Ciuilis, sed naturalis Lex est.

Hoc modo si omnes Titulos Iuris, & sub Titulis Leges (loquendum enim nunc populariter est de Legibus) expendas diligenter: comperies nullam propemodum functionem esse, quæ non aliquo modo ad naturæ perpendicularum respondeat, quæ non aliquam radicem ex naturalibus notitijs trahat. Et hæc est uis & potestas Legis Ciuilis, de qua admonet nos Celsus in. l. Scire Leges. ff. Ge Legib.

Papinianus ostēdit Ius Ciuile ex partibus eius. ff. De Iusti. & Iur. Ius autem Ciuile (ait) est, quod ex Legibus, Plebiscitis, Senatusconsultis, decretis Principum, auctoritate prudentum uenit. Has partes declarat Iustinianus Instit. De Iur. natura. Genti. & Ciuil.

Dicet aliquis: unde tam diuersa Iuris constituendi forma? Respondeo: Gentes primum omnes, & subinde Romana quoq; Respublica, multis ac diuersis politiæ speciebus usæ sunt, quas uarijs Legibus uelut nauem aliter in serenitate, aliter in tēpestate, gubernare oportebat. Inde prodijt Legum uarietas quantum ad authores & causam efficientem attinet. Sed quid est Politia? Respondeo: Politia est legitima ordinatio Reipublicæ, secundum quam alij præsumunt, alij parēt: cuius tres sunt species, uidelicet Regnum, Aristocratia, Populare imperium: quas in Romana Republica (nam ad illius exemplum omnes alias etiam nunc exigere possumus) euidenter ostendemus in Lege Pomponij. Interim tamē propter tyrones Iuris, summo digito rem attingemus.

Regnum, est monarchia seu unius principatus, administrantis Rempublicam ad utilitatem communem. Hac politia usi sunt Romani primo & postremo tempore, nos etiam nunc utimur sub optimis Principibus. Inde factæ sunt constitutiones, decreta seu placita Principum, quæ sunt in Codice & in lib. Nouellarum. Hæc politia cum degenerat, hoc est, cum ad propriam utilitatem tendit, nihilq; administrans quærit aliud, quàm suis adfectibus deseruire: tunc conuertitur in Tyrannidem, non tam regni quàm Regis uitio, ut dixit Cicero. Tales aliquando DEVS orbi dedit, ut interim re ipsa agnoscerentur boni Principes. Quid enim ant maduertissent Romani, & quid posteritas recordaretur, Octauium Augustum fuisse optimum moderatorem: nisi Neronem quoq; pessimum experti fuissent.

Aristocratia, est paucorum optimatum Principatus, qui administrant omnia ad utilitatem publicam: qualis fuit Romæ, cum Senatus summa auctoritate, Ciuitatis statum gubernabat, nihilq; præter Populi dignitatē aut domi aut foris spectabat. Quo tempore factæ fuerunt Leges & Senatusconsulta. Hæc quando corrumpitur, relata scilicet administratione ad utilitatem potentium, contemptis tenuioribus, tunc fit ἀλιγασχία, qualis fuit tempore Syllæ.

Populare Imperium est, cum summa potestas penes Populum seu plebem censetur, nihilq; nisi eorum scitu & nomine fieri potest. Qualis sæpè fuit Romæ, abdicata prorsus omni patrum auctoritate. Et eo tempore facta fuerunt Plebiscita. Hæc species ferè semper degenerare solet, ut uulgus auctoritatem suam conferat ad augēdam potentiam tenuiorum ciuium contra optimates, sub prætextu defendendi: unde tandem seditiones nascuntur & multa mala. Nostro tempore in rusticis horribile uidimus exemplum. Aristoteles appellat talem ambitionem imperandi & corruptum statum, δημοκρατία.

Prætorum uerè Edicta & Responso prudentum prædictis temporibus in omni Politia fuerunt. Quanquàm prudentibus summa respondendi auctoritas, à qua recedere Iudicibus non

CIVILI.

non liceret, sub monarchia concessa est ab optimo Principe Augusto, qui pater patriæ merito appellatus est. §. Responsa prudentum. Instit. De Iur: natur. Gent. & Ciuil. Quem tu, ex his rectè percipies. Et. l. ij. §. Et ut obiter sciamus. ff. De origi. Iur.

EPILOGVS.

Quid est igitur Ius Gentium? Est multorum populorum autoritas. Quid Ius Ciuile? Est unius populi iustus. Qui scies an utrūq; rectè sit receptum? Ex norma naturæ ceu fonte. Vbi est illa norma? In corde & cōscientia hominis à DEO insculpta. Quid si multi dissentiant circa hanc normam, nec rectè de ea iudicent? Recurrendum est ad tabulas Diuinas, in quibus renouatum & descriptum est Ius uel Lex naturæ tam certo testimonio, ut uariari nō possit. Vbi sunt hæ tabulæ? Extant inferius.

Viden, quid sit quod Vlpianus dicit: Veram (nisi fallor) Philosophiam, non simulatam adfectantes. Cicero lib. De Orato. j. Præpotentem & gloriosam philosophiã nūcupat. Nam sic oportet de rebus mūdānis & honesta uiuēdi formula auctore DEO ex certis principijs philosophari & ueritatem inquirere: nō uerò Sathana duce de stillicidijs statim aut iure parietum rixari, & tandem nimium altercando, ueritatem prorsus amittere, ut dixit Mimus Publianus.

Cæterum, ubi hæc principia satis intellexeris: tum fuerit oportunum, ut Ius Romanum, & si quid boni præterea adferat Bartolus, perlustres, ut certè inter omnes facile Princeps, cōmodas habet factorum & casuum distinctiones, nec immodicè disputat, nisi Accursij erroneis præiudicijs prouocatus. Habes exemplum inter alia longe pulcherrimū, de Lege Aelia Sentia, quam Iustinianus grauius exigit ad normam Iuris naturalis, usus his appellationibus, scilicet, humanitatis ratione: ualde prospiciendum erat: mediam uiam eligentes; & alijs id genus uerbis ad æquitatis censuram adcommodatīs.

Præterea, perpende rogo candide lector, quàm ociosæ sint disputationes Doctorum, de actionibus, de nuptijs, alijsq; multis speciebus humanarum functionum: utrum sint de Iure naturali, an gentium, uel Ciuili. Quorsum enim attinet ista tam nudis argutijs controuertere? an non totum Ius Ciuile habet causam in natura positā per omnes sanctiones? Certè fatuus fuerit aut impudentissimus, qui id neget. Igitur hoc erat potius quærendum: quo modo quælibet Ciuilis determinatio uel constitutio, aut mos, conueniat cū aliquo capite Iuris naturalis, & ceu structura respōdeat ad perpēdiculum. Num ad eò recedat à natura, ut nullā eius certam rationem inire possimus, an tolerandum statutum sit, uel non sit. Item, quænam Leges prope accedant ad formulam naturalis honestatis, uel ad notitias mentis, ut hæc sint aliarum Legum duces, utq; ex his consequētias trahamus late patentes: reliquas uerò in suis tātum seruemus repagulis. Hic est fructus quē tractare debebant Doctores nostri. Sic enim uerè intelligendus est Vlpianus in. l. Nam ut ait, cum in. ll. seq. ff. De Legib.

Deniq; ex his intelligere potes, quid sit quod dicit idem Vlpianus in. l. j. ff. De Iusti. & Iur. Ius est ars boni & æqui. Si ars: Ergo constat ex præceptis. Sed præcepta oportet esse certa: Igitur non ex opinione hominum uaga, quæ neq; bonum neq; malum facere potest cū, qui non est: sed ex præscripta Diuinitus ratione naturali colligēda sunt. Nam ubi id factum fuerit: tunc per se consequitur bonum & æquū. Natura enim non potest nō esse bona Lex, quæ ad honestatem accedit, nec potest non esse iniqua quæ cum honestate pugnat.

Eam profecto artem multis in locis depictā habemus ob oculos, nec tamen uidemus: adeò nos statim delectant rixæ de stillicidijs & parietibus: quarum sicut principii ignoramus: ita nec finem aut exitū inuenimus. Iustinianus Instit. De Iustit. & Iur. quid aliud facit, quàm quòd artem quandam nobis explicat? His igitur (inquiēs) generaliter cognitis, & incipiētibus nobis exponere Iura Populi Romani: ita uidentur posse tradi commodissimè, si primo leui ac simplici uia, post deinde diligentissima atq; exactissima interpretatione singula tradantur. Quænam est ista leuis & simplex uia, nisi incipere primum à naturalibus & diuinis præceptis? Deinde progredi ad capita humanarum Legum, & demū ad propagatas gentium & Magistratuum constitutiones ac mores patrios:

Pudet

DE IVRE

Pudet me anilium fabularum, quibus tam præclari Institutionum loci prorsus obscurantur. Cicero: Tractabo (inquit) quoad potero eius ipsius generis Ius Ciuile nostrum: sed ita, ut locus ipse notus sit ex quo ducatur quæq; res & ars Iuris: ut non difficile sit, quæcūq; noua causa consultatiōe acciderit: eius tenere Ius, cum scias à quo sit capite repetendum. Et paulò post: Hoc uno posito quod ad cognitionem disciplinæ satis, innumerabilia nascuntur, quibus implentur Iurisconsultorum libri.

Sic Iustinianus tractaturus Romanū Ius, repetit præcepta naturalis Iuris, pauca admodum, scilicet secutus artem docendi quam ipse tradidit. Iuris (ait) præcepta sunt hæc: Honeste uiuere, alterū nō lædere, Ius suum cuiq; tribuere. Videbis aut̄ inferius quàm omnes huc referantur humanæ Leges. Cicero de Orato. lib. i. Si enim (inquit) aut mihi facere licuerit, quod iam diu cogito: aut alius quispiam, aut me impedito occuparit, aut mortuo effecerit; ut primum omne Ius Ciuile in genera digerat, quæ perpauca sunt: Deinde eorum generū quasi quædam membra dispartiat: tum propriā cuiusq; uim diffinitione declaret: perfectam artem Iuris Ciuilis habebit, magis magnam atq; uberem, quàm difficilem & obscuram.

Videamus itaq; principia Iuris naturalis & diuini, ex quibus Ius humanum propagatum est, Summa enim diuisio Iuris scite traditur, ut aut sit Naturale: aut Positiuum. c. ij. Distincti. j. Ius enim positiuū est sentētia Magistratus, quæ ex uarijs rerū mundanarū circumstantijs extendit & determinat Ius naturale probabili quadam ratione. Et cum hæc circumstantiæ uariēt: fit quædā dissimilitudo Iuris positiui in diuersis locis & tēporibus. Inde toties in Iure reperies hæc uerba: Inciuile est: Itē, neq; Naturale, neq; Ciuile est: Hoc Iure hodie utimur: Ciuilis ratio suadet: & alia eiusmodi. Positiuum quippè Ius dicitur, quasi ab hominibus positum, Ciuili quadam & politica argumentatione ad extendendum Ius naturæ, ut est pulcherrimum exemplum in. l. Bona fides. ff. Deposit. Et in omnibus humanorum negotiorum, aut formis, aut pœnis obseruare licet.

Quid igitur dicemus de Iure Gentium. Est ne tertia species? Respondeo. Si proprie loquamur, aliàs referetur ad Ius naturale, aliàs ad Ius humanum. Per se autem speciem non facit. Verum crassius & populariter loquentes, nihil obstat quo minus docendi gratia quasi tertiam speciem eam proponamus studiosis, sicut Iurisconsulti faciunt. Quod cum nonnulli nimis Dialecticè reprehendant, fiunt Sycophantæ non dijudicantes uaria hominum negotia quæ ad normam semper mathematicam tractare non licet.

DIUINAE TABULAE X PRÆCEPTORVM

Vandoquidem (ut superius dictum est) obscurata esset in hominibus naturalis notitia, propter originis uitium: uoluit misericors DEVS uiua uoce eā renouari atq; in tabulas lapideas describi: ut certū extaret testimoniū, has esse naturæ Leges uerbo DEI cōfirmatas quas in animis hominū quoq; insculpsisset. Futurum enim prouidebat, ut imbecillitate quadam in errorē facile lapsuri essent homines: nisi certum extrinsecus adhæceretur præscriptū ad quod hæsitantes confugerent. Enim uerò utcunq; hoc sit factum, uidemus tamen Gentes falsa persuasionē à naturali iudicio aliquādo esse abductas: quid igitur credamus futurum fuisse, si nulla extarent literarum monumenta Diuina bonitate nobis de Iure naturali data? Perpendamus igitur diligenter has tabulas, ceu fontes sequentium humanarum XII. tabularum, & totius Iuris Gentium & Ciuilis.

I PRÆCEPTVM

NON HABEBIS DEOS ALIENOS.

Hæc prima naturæ Lex omniumq; maxima est, ut uerum DEVM nostrum amemus & amando timeamus illiq; soli, nec aliq; cōfidamus: quam Legem CHRISTVS ipse latius explicat Matth. XXII. Diliges (inquiens) dominum DEVM tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est primum & magnum mandatum.

Est

D I V I N O.

Est autem ista Lex omnibus modis naturæ consentanea. Nam semper clamitat conscientia hominis, & ratio dicit esse DEVM conditorem omnium rerum, cui sit obediendum, qui sit inuocandus. Inde sumpta sunt omnia quæ in duodecim tabulis dicuntur Tit. j. cap. 1. & ij. Nam & Gentes id intelligebant lumine naturali: quauquam Euangelij gratiam prorsus nescirent, nec uerè DEVM cognoscerent. Cicero de Legib. De ipsis quidem (inquit) hominibus nulla Gens est, neq; tam immansueta, neq; tam fera, quæ non (etiã si ignoret qualem habere Deum deceat) tamen habendum sciat. Valde igitur ad rem dixit Pomponius in l. Vt uim. ff. De Iusti. & Iur. cum inter exempla Iuris naturalis (nam sic ibi intelligi debet Ius Gentium) refertet religionem erga Deum.

Hinc propagatæ sunt omnes Leges de religione, de cærimonijs, & cultu pseudo Deorum apud Gentes, de quibus mira uidebis in duodecim tabulis: Apud nos autem sunt leges de uera pietate erga DEVM, deq; cultu Ecclesiastico. Rursus hinc consequitur: quod quicquid cum Religione nostra & pietate pugnat: id quoq; censendum est cum Iure naturali pugnare & iniustum esse: etiã si in speciem prima fronte uideatur aliquam præ se ferre utilitatem. Idq; ad uarias interpretationes tibi deseruiet, & Legum & opinionum conciliationem suppeditabit, ut inspicias uera sententia sit Religioni conuenientior.

II P R A E C E P T V M.

NON ASSUMES NOMEN DOMINI DEI TVI IN VANVM.

Hoc est: Cum timendus & amandus sit DEVS: nemini per sacrum eius nomen mala imprecaberis: non iurabis in uanum: non falles sub testimonio DEI: non magicam exercebis: sed nomen eius glorificabis, & in omnibus rebus inuocabis. Accedunt duodecim tabulæ Tit. j. capit VIII. Inde promanarunt omnes Leges De Iureiurando, tum puniendo periurio. Sunt enim actiones & poenæ ad hoc constitutæ, ut coerceantur periuria, ut religiosæ promissioni satisfiat. Exempla ipse tu adferre potes.

III P R A E C E P T V M.

MEMENTO, VT DIEM SABBATI SANCTIFICES.

Præcedentibus Legibus præcipitur dilectio & timor DEI. Verum non possumus diligere DEVM nisi cognoscamus eum. Non est autem possibile Deum cognoscere, absq; uerbo eius, Roma. X. Igitur ut ex auditu uerbi concipiamus fidem & cognitionem Dei, seponenda sunt omnia mundi negotia, quo magis Diuino cultui uacemus certis ad hoc constitutis diebus, quos hic complectitur sub appellatione Sabbati.

Magno autem mysterio accipienda sunt hæc uerba: Diem Sabbati sanctifices. Nã complectuntur uerbi prædicationem, & omnes cærimonias probatas, ad cultum & honorem DEI nos perducentes, ut eas diligenter conseruemus, totumq; Sabbatissimum non nisi in laude & sanctificatione Diuini nominis transigamus, sepositis operibus ciuilibus.

Sabbatum enim σάββατον: lingua Hebraica dies quietus dicitur: & est septimus dies, quo Deus requieuit ab operibus suis. Vnde Hebræi septimanam numerabant, ueluti primum diem Sabbati: secundum, tertium diem Sabbati: sicut Gentes ab elementis Idolisq; diem Lunæ, diem Martis, Mercurij, & cæteros dicebant.

Hos dies sanctificationibus destinatos, ferias in Iure dicunt, de quibus multa in duodecim tabulis Tit. j. cap. III. plura in libris Pandectarum & Codice, De ferijs. Pertinent etiã huc quæcunq; de cærimonijs & de templis scripta sunt, uel apud Gentes cum ueritatem adhuc ignorarent, uel à Christianis Principibus & Pontificibus. Nam complectitur uerbum (sanctifices) omnes omnino iustas cæremonias conseruandas & defendendas, unã cum sacerdotibus & ministris uerbi Diuini.

Refert Philippus in iureiurando quod dabant Athenienses, cum adscriberentur inter ciues, fuisse hæc uerba: Pugnabo pro sacris, & solus & unã cū alijs ciuibus. Quod per omnia cõuenit (quantū ad Ius naturale attinet) cum clausula iuramenti nostrorum Magistratum. Nouell. Iusuran. quod præstat. solet: Et quod cum sanctissima DEI catholica & apostolica Ecclesia communionem habeo: neq; ei ulla unquam in re aut modo aduerfabor, neq; (quantum in me erit) alicui aliq; permittam.

B

Et hæc

LEGES

Et haec tenus de tribus Legibus prioris tabulae, quae quam late pateant, facile uides. Continent namque totam Religionis formam à capite usque ad finem, & consequenter potissimam publici Iuris partem, de qua loquitur Ulpianus in. l. j. §. j. ff. De Iust. & Iur. Publicum, Ius (inquit) in sacris, Sacerdotibus, & Magistratibus consistit. Et mediisfidius, praecipua uel auctoritates Gentium aut Populi in hac parte spectare non oportet: sed solum uerbum DEI. Igitur ineptiunt planè in nostro foro, qui nimis dialecticè accusant Ulpianum, quòd non etiam Iuris publici praecipua trifariam distinxerit: uidelicet Naturalia, Gentium, & Ciuilia. Reor Ulpianum multa de his scripsisse: quae tamen rectè praetermissa sunt, cum haud dubiè ad nos non pertinerent si haberemus, magisque expediret si scripta eius de Iure priuato extarent integra. Ut interim praedicti reprehensores intelligant: sycophantiam sese potius, quam artem boni & aequi secutos esse, ut dicit Paulus in. l. Si seruum. §. Sequitur. ff. De uerbo, obligatio.

III PRAECEPTVM.

HONORA PATREM TVVM, ET MATREM TVAM.

Quemadmodum praedictae tres Leges ad primam tabulam pertinent, in qua Religio erga DEVM nobis ob oculos ponitur, secundum formulas menti inditas, sicut oculo lumen: Ita sequentes Leges ad secundam referuntur, de moribus Ciuilibus. Et ideo sunt multò faciliores ad captum humanum.

Praecipit itaque haec Lex honorari patrem & matrem, hoc est, timere nos uult & amare parentes. Item, illos qui in nos auctore DEO imperium habent aut quodlibet Ius. Non enim debemus eos contemnere, multò minus offendere: sed habere illis honorem & reuerentiam secundum uniuscuiusque conditionem. Hic enim locus probat ex natura esse statum, & ordines personarum: ut sit potestas & obedientia: ut alij imperent: alij obtemperent: alij sint sui iuris, alij sint alieni iuris, quae nocet tyronibus sunt notiores.

Memuisse nos oportet: in his tabulis, non humanas, sed Diuinas esse uoces: ut uerba earum multò augustiore sensu debeamus exaudire, quam si hominis scriptum multis erroribus subiectum proponeretur. Ex hoc igitur fonte promonarunt & DEO placent omnes Magistratum gradus & publica Imperia. Item, parentum & dominorum, aliorumque administratorum priuata potestas, dominia & iura, de quibus in duodecim tabulis Tit. ij. per omnia capita. Et Tit. iij.

Seruitus quoque hic probatur, quam Aristoteles in Politicis grauissimis rationibus defendit ex natura causam trahere, reprehendens eos qui contrarium adfirmarunt. Quamquam (ait Philippus) quorsum opus est tam subtili disputatione? Illa uox: Honora patrem & matrem, subijcit omnes homines seruituti. Non loquor de effectibus illis contra omnem humanitatis rationem corrupta natura introductis: ut sic facile conciliare possis Ulpiani sententiam in. l. Manumissionis. ff. De Iust. & Iur. cum his tabulis. Intelligendum enim est Ius Gentium pro Iure humano, ut Lilius appellare solet: & seruitus, pro dura forma & effectu intolerabili.

Ecce, quam pulchrè huc quadrat: quod Pomponius addens exempla Iuris Gentium naturali ratione constituti, hoc est, Iuris uerè naturalis & Diuini: Ut parentibus (inquit) & patriae pareamus. Coniungit parentes & patriam. Complectitur enim in se patria, quicquid ad eam gubernandam est necessarium, id est, totam politiae ordinationem: scilicet Magistratus, potestates, dominia, & caetera huiusmodi.

Habes ergo unde sit locus communis totius Iuris Ciuilis, qui tractat de Iure personarum, iuxta diuisionem Caij in. l. j. ff. De stat. homi. Et. §. ult. Insti. De Iur. natur. Gent. & Ciuil.

V PRAECEPTVM.

NON OCCIDES.

Hoc est: Non laedes corpus aut famam proximi, nec ulla eum adficias iniuria. Non insidiaberis ei uelut uulpecula: Sed iuuabis potius, & aderes ei in omnibus periculis quoad potes. Cum enim natura seu DEVS uelit esse societatem quandam & cognationem hominum: ea non potest conseruari, si nemo aduersus iniurias tutus sit.

Ex hac

Ex hac igitur Lege conceditur defensio Magistratui & puniendi potestas aduersus malos: Vt Florentinus quoque sentit naturali ratione in. l. Vt uim. ff. De Iustit. & Iur. Vnde promanarunt omnes Leges de uarijs poenarum speciebus sancientes, ne sint maiores aut minores quam delicti qualitas exigat: Inter quas nulla ad naturam propius accedit poenationis, ut Aristoteles quoque probat: de qua in XII. tabu. Tit. XL. Extat ualde elegans locus. ff. Quod quis. Iur. in ali. stat. De homicidijs est. ff. & C. Ad Leg. Cornel. de sicari. De iniurijs uero alijsque delictis, noti sunt loci.

V I P R A E C E P T V M.

NON MOECHABERIS.

Hoc est, non pollues castitatem, ac modestiam uiuendi factis aut dictis: nec admittes adulterium aut stuprum. Offendit ergo secundum naturam esse matrimonia, ut unusquisque habeat suam, retineaturque in uoluptatibus modestia quaedam & certitudo. Vagi enim concubitus, incertam facerent de sobole opinionem, eleuarentque curam alendi partus.

Hinc sunt aliquot Leges duodecim tabularum Tit. XI. In libris Pandectarum, & C. De ritu nuptiarum: De secundis nuptijs: De Iure dotiũ: Ad Legẽ Iuli. de adulteri. & aliarum multarum.

V I I P R A E C E P T V M.

FURTVM NON FACIES.

Hoc est, non eripies aliorum fortunas, neque ulla fraude ad te transferes: aut si apud te sunt, non conturbabis inuito domino. Vnde rectissime dixit Paulus: furtum naturali Lege prohibitum esse admittere, in. l. j. ff. De furt. De quo Lex XII. tabularum tractat in Tit. XII.

Observandum autem est diligentissime, ex hac Lege nobis ostendi: rerum omnium communionem pugnare cum natura. Nam si omnes res nobis secundum naturam essent communes, hoc est, ita unius sicut alterius: non posset committi furtum contra naturam: quia concederentur Iure occupanti, ut etiam nunc habemus quasdam res communes, quae furtum non admittunt, quonia furtum committitur dumtaxat in rebus alienis uel alieni Iuris clam domino.

Statuitur igitur legitima rerum & dominiorum diuisio, ut unusquisque suum habeat, sitque sua sorte contentus: quod Aristoteles eleganter ac omnes Romani Iureconsulti probant, reiecta Platonis falsissima opinione, quam & nunc quidam phanatici uidentur amplecti, de communione rerum inter homines retinenda. Quo nihil perniciosius ad concitandam seditionem dici potest. Siquidem naturale iudicium facile sentit: fieri non posse, ut homines infatigabili quadam cupiditate corrupti, fruantur communiter omnibus rebus. Dicitur enim Iniquum uideri: quod ignaui & desidiosi alantur alieno labore, cum quemlibet deceat in sudore uultus sui comedere panem suum. Ideoque prospicit naturae ratio futurum esse, ut nulla pax uel tranquillitas in societate hominum retineri possit, permessa communione secundum quam rapiat quilibet & abutatur suo arbitrio alienis fortunis.

Sic intelligi debet Hermogenianus. ff. De Iustit. & Iur. Ex hoc Iure Gentium (inquiens) introducta sunt bella: discretæ Gentes: regna condita: dominia distincta: agris termini positi: aedificia collata: commercium, emptiones, uenditiones: locationes, conductiones: obligationes institutæ: exceptis quibusdam, quae ex Iure Ciuili introductæ sunt. Porro, Ius Gentium ibi intelligi oportet, non pro humana tantum autoritate, ut alibi: sed pro communi sensu seu intelligentia hominum, ut Cicero appellat, seu communi iudicio rationis, hoc est, pro Iure naturali & diuino.

Vnde uides ex hac Lege & sequentibus colligi secundum locum communem totius Iuris Ciuilis, uidelicet, qui pertinet ad res. Vt interim animaduertas, quam pulchra sit methodus, quam bonus, prudens, pius & clemens sit DEVS naturæ author. Primum à Religione inceptit: & pietatem erga se, in qua est æterna uita, breuiter tradit. Deinde, ad formandos mores huius mortalis uitæ: ostendit formulas de personis: ut honeste uiuant, colantque maiores: ut neminem lædant etiam ex paribus aut inferioribus. Tum postea de rebus quibus ad susti-

nendum mortale corpus obiter indigemus, iterat naturæ axiomata: ne in illis absoluta communio pariat discordiam, neue rapiantur passim aliena. O altitudinem Diuinæ sapientiæ: Quis non libenter recipiat Politiam tanti Legislatoris?

Præterea, nec illud est prætereundum: Quod cum ad transigendam hanc uitam, opus sit quadam communione rerum in regulas certas redacta, ut unusquisq; ad usum suum acquirere possit res quas uelit, sine alterius iniuria: consequens est approbari hoc loco omnes contractuum formulas: in quibus ea seruetur æqualitas, ut sine ullo grauamine res ab uno ad alium transferatur: sicut etiam Pomponius in. d. l. Ex hoc Iure Gætium, rectè animaduertit.

Sed dicit aliquis: Si communio rerum naturæ contraria sit: si distincta debeant esse dominia: quomodo subsistet Iure, quod & hodie nonnullæ res sint cõmunes & cõcedantur occupatis? §. j. Et. §. Feræ igitur bestię. Instit. De rer. diuisione. Aut ergo falsum est, quod ibi dicitur: Quædam eum naturali Iure communia sunt omnium: aut concedenda communio. Argumentum istud mehercule multis imposuit, qui uim Iuris naturalis non percipiebant.

Respondendum itaq; sic est. Cum Ius naturæ sit totum naturale Iudicium, multa continet, in quibus alia sunt præcepta summa, quæ gubernant omnes Leges & sunt immutabilia: alia sunt Leges inferiores, quæ determinatione & interdum mutatione recipiunt: nõ propter aliquod uitium quod in ipsis sit emendandũ, quoniã natura nihil habet uitij: sed ob uarias rerum circũstantias. Quare id quod dicitur: Ius naturæ immutabile esse, de toto iudicio naturæ intelligatur, nõ de usu earum rerum quæ sua natura sunt indifferetes, & alij uarietate Iudicio naturali admittunt. Et hos gradus Legum diuersas natura facit, tametsi ipsa in se sit simplicissima: ut nostris defectibus deseruiat, & singulis morbis singula remedia generaliter accommodet, ac uiam commonstret nobis, qua liceat diligentia in speciem per singulas rerum circũstantias Ciuili autoritate Leges ferre. Iam ad quæstionem. Lex summa est: Hominem ad cognitionem DEI, & ad societatem quandã creatum esse. Item omnes res ad usum hominis datas. Item tollendum, quicquid humanam societatem dirimere possit, aut corrumpere. Hæ Leges supremæ & immutabiles sunt. Aliæ uerò inferiores aut (si ita dicere libeat) specialiores censentur. Vt ecce: Communio rerum (quoad fieri potest) retinenda est, ut omnes homines omnibus DEI donis fruantur. Item: Quoniã sine corruptione societate absoluta communio inter fragiles homines retineri non potest: adhibenda est aliqua forma conueniens. Item distinguenda rerum dominia multis modis. Hæ Leges recipiunt determinationem, tum naturali, tum Ciuili ratione, ut discernamus quænam possint aliquo modo manere communes secundum generalem naturæ regulam, & quatenus possint: quæ uerò nullam admittant communionem absolutam nisi adhibita forma Ciuili. Ergo cum de feris bestijs, piscibus maris, auiibus cœli, nullum uidebatur (scilicet cum communi sensu utimur) controuertendi periculum: merito hæ res & alia id genus, communes manent, reliquæ uerò distinctæ sunt. Et ex his apparet uerus sensus dicti. §. j. Et. §. Sed naturalia. Instit. De Iur. natura. Gent. & Ciuil. quem cum Accursius cum alijs non adsequatur, torquet ac uoluit se, & lectorem non aliter, quam mus in picte.

Rursus, nonnulli sunt qui ad probandam communionem rerum, citant Euangelium CHRISTI, toto errantes cœlo. Nam Euangelium tractat de æterna uita & Iustitia spiritus, quæ per fidem gratiæ gratiæ adsequimur. Interim non abolet Ius naturæ de hac corporali ac momentanea uita honestè transigenda legitimis formulis. Et propterea falsissima est sententia Accursij & aliorum, qui dicunt superiorem diffinitionem Iustitiæ, posse intelligi de Diuina, hoc est, Euangelij Iustitia, ~~quæ ad uitam æternam pertinet, & ad Iustitiam naturalem non pertinet.~~ Neq; enim aliam dicimus Iustitiam Diuinam, quæ discerni possit ab humana Iustitia, quàm quæ ex Euangelio nobis reuelatur. Igitur locus ille diffinitionis accipiendus est de naturali & diuina Iustitia hominibus indita, quæ ad mores Ciuiles huius uitæ formandos pertinet, & uirtute quadam distribuit singula mundana. Ecce, quàm longè absunt à ueritate cognoscendi Iuris naturalis, qui non diiudicant inter cœlum & terram: inter cœlestia & terrena: inter spiritum & corpus, ac uerè dixerim, inter album & nigrum: miscentes omnia sursum ac deorsum.

Ex hoc itaq; fonte promanarunt in duodecim tabulis Leges Tit. iij. & ix. Item, in Pandectis & Codice De rerum diuisione & acquisitione: De contractibus: De furtis: De ui bonorum raptorum, & cæteræ huiusmodi.

D I V I N A E.
V I I I P R A E C E P T V M.

NON LOQVERIS CONTRA PROXIMUM TVVM FALSVM TESTIMONIVM.

Hoc est: Fugies mendacium: non deferes falso aliquem in Iudicio: non denigrabis famam eius extra Iudicium: sed ueritatem ubiq; profiteberis, & (quoad de nullius detrimento tractatur) omnia in meliorem ac benigniorem partem interpretaberis. Sicut enim ratio colligit: mendacium infinitis modis humano generi perniciosum esse: Ita rursus certò statuit, ueritatem simpliciter esse retinendam in omnibus conuentionibus & Iudicijs, ubi sacrosancta Iustitia tractatur.

Itaq; hic est fons Iudiciorum & actionum, de quibus anxie disputatur apud Doctores, quasi nulla Lex naturæ scripta ac renouata in istis tabulis esset, quæ originem & causam earum promptissimè nobis ad memoriam reuocaret. Pauci autem id animaduertunt: quia re legatæ prorsus erant à scholis Iuris peritorum hæ tabulæ, admissis potius immensis Baldi & aliorum commentarijs. Videbatur enim ad theologos pertinere, nec quicquam conferre ad Iurisprudentiam Decalogus.

Huc pertinent Leges XII. tabular. Tit. VII. & VIII. Item, quæcunq; extant in reliquo Iure: De Iudicijs: De actionibus: De probationibus: De testibus: De calumniatoribus: Et pulchra illa Lex Diffamari. C. De ingenu. manumiss. Quam uix summo digito attingunt interpretes: sed ego cum plerisq; bonis uiris expertus sum, quàm opus hic esset diligentissima interpretatione & nomophilacia. Et profecto nisi calumniarum ac diffamationum aliquando finem faciant æmuli quidam: cogent me ad orbis tribunal confugere (DEO auctore) causam meam agere aduersus illos impudentes, certè nec à me unquam lacessitos. Interim uides, bone lector, in his uersari tertium locum subiectæ materiæ communem, De actionibus. Vt intelligas Ius naturale eodè pertinere, quò pertinet Ius Ciuile: scilicet aut ad personas, aut ad res, aut ad actiones.

I X P R A E C E P T V M.

NON CONCVPISCES DOMVM PROXIMI TVI.

Hactenus nulla humanæ eloquentiæ ui posset satis explicari, quanta grauitate nobis oculos posuerit DEVS Opt. Max. Legè naturæ de honestate uiuendi: de nò lædendo proximo: de tribucudo cuiq; suum. Nunc rursus duo mandata tractat, quibus & præcedentia repetit, & inculcat seruanda esse per omnem omnium hominum successionem. Vetat enim nos concupiscere domum proximi nostri, hoc est, ne ulla fraude aut dolo in proximi hæreditatem uel fortunas irrepamus, cognatis illius paulatim ad egestatem protrusis: etiã si quædam summi Iuris species nobis opitulari in hoc uideatur. Imò potius quisq; sua sorte contentus, diuitem se, domumq; satis amplam habere existimet: sciens extremam reuera paupertatem esse, auaritiam & alieni Iuris inuasionem.

Age ergo, quàm pulchrè depingit hic DEVS notitiam naturalem de conseruanda successionem cognatorum & familiarium? Et ne per concupiscentiam carnis corruptæ, simus acribodicæi seu præduri Iuris interpretes, ad expilandas uel in totum transferendas hæreditates alienas, neq; proponamus (ut indocti quoq; solent dicere) rapere capere. Item, ne callidi causarum patroni ad hoc operam elocent. Quò & hoc pertinet: Summum Ius, summa iniuria, tritum sermone proquerbium.

Huc quadrat regula quam Pomponius tradit. ff. De conditio. indebit. Loquens de pupillo qui sine autoritate tutoris mutuam accipiens, locupletior factus sit: Nam hoc natura (ait) æquum est, neminem cum alterius detrimento fieri locupletiolem. Quasi dicat: Posset quidem tentari summo Iure, hunc pupillum repetere debere pecuniam si soluat, quia scilicet mutui contractus non ualuerit: attamen naturalis ratio dictat cessare repetitionem, quia dita retur aliena iactura.

Item ualde accedit Annus Iubilæi, quem olim obseruabatur, ut quæq; familia suam possessionem reciperet, cessantibus interim omnibus de alienatione facta Legibus, Num. 25. Et propterea puto J. Dudum. C. De contrahen. emptio. si ad naturam exigatur, defendi Iure nò

B 3 posse

posse, quanquam & posteriores Imperatores aliter constituerint: & Ciuitates ea de re sibi fo-
leant ordinare. Certè Apostolus. i. Timo. 5. uocat infideli deteriorè eū, qui suis nō prouidet.
Et Iustinianus Nouell. De trient. & semiss. in princ. Et natura (ait) prius, quo decet modo, cu-
rata, tum demum ad liberalitatem in extraneos exercendam deuenire.

Hinc sunt Leges duodecim tabularum Tit. iij. Et omnia Romani Iuris statuta: De suc-
cessionibus testatis & intestatis: De gradibus hæredum, & cæteræ huiusmodi. Diligenter au-
tem perpende has uoces: Non concupisces: non desiderabis. Quia per corruptam concupi-
scentiam, facile solet inueniri uia ad iniquitatem: cum nō desint regulæ summi Iuris, quarum
prætextu res alienæ possent occupari, præsertim apud Iudicem qui libenter obsequitur. Ergo
concupiscentiam natura prohibet: sciens actum esse de non faciendâ iniuria, ubi processum
fuerit usq; ad concupiscentiam.